[image: image1.wmf]

ATA DA 5ª (QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, situada a Av. Dr. Fernando Costa, 497. Realizada no dia 22 de Fevereiro de 2016, com início às vinte horas. Sob a Presidência do Vereador Wagner Bento da Costa, secretariando os trabalhos da Mesa o Vereador Arnaldo Lourenço, Primeiro-Secretário. Presente os Vereadores: Arnaldo Lourenço, Edson Schimidt, Eliel Coppi, Ezequiel de Lima Júnior, Júlio César Haddad, Paulo Roberto Mendes, Sebastião Assunção e Wagner Bento da Costa. Havendo número regimental o senhor Presidente diz: “Sob a proteção de Deus, iniciamos nossos trabalhos”. Dando início ao EXPEDIENTE DO DIA o senhor Presidente solicita ao senhor Secretário que proceda a leitura da Ata da 4ª (Quarta) Sessão Ordinária ano de 2016, da Câmara Municipal de Pariquera-Açu. O Vereador Eliel Coppi requer a dispensa da leitura da Ata, uma vez que a mesma se encontra na secretaria da Câmara à disposição dos senhores Vereadores. Posto o requerimento em discussão, não havendo discussão. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Posto a Ata da 4ª (Quarta) Sessão Ordinária do ano de 2016 em discussão. Não havendo discussão, a mesma é considerada aprovada. Dando continuidade, o senhor Presidente solicita ao senhor secretário que proceda a leitura do EXPEDIENTE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL. Leitura do PROJETO DE LEI Nº 001/2016, que “APROVA O PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Após a leitura, o senhor Presidente encaminha o Projeto de Lei nº 001/2016, às Comissões Permanentes competentes para emitirem os pareceres. Prosseguindo, o senhor Presidente solicita ao senhor secretário que proceda a leitura do EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES: Leitura do REQUERIMENTO Nº 007/2016, de autoria dos vereadores Júlio César Haddad e Paulo Roberto Mendes. CONSIDERANDO o poder de fiscalização inerente ao cargo de vereador; CONSIDERANDO os recentes pedidos de servidores do Executivo Municipal. Face aos considerandos, APRESENTAMOS à Mesa, nos termos dos artigos 187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal  JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, preste as seguintes informações:  1) Qual o critério que está sendo utilizado para concessão do benefício relativo a conversão da licença prêmio em dinheiro, mediante requerimento de servidor do Executivo, conforme estabelecido no artigo 105 da Lei Complementar nº 001/1997? 2) Há reserva de recursos e dotação orçamentária suficiente para cobrir despesas decorrentes do benefício estabelecido no artigo 105 da Lei Complementar     nº 001/1997? 3) Quantos servidores estão na iminência de gozo do benefício da licença prêmio? E quantos destes solicitaram a conversão em dinheiro? 4) Como o chefe do Executivo está solucionando a falta de servidores essenciais aos serviço público em face ao direito a licença prêmio de 3 meses após cada quinquênio, principalmente em face de professores e de servidores responsáveis por departamentos? Posto o requerimento em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Júlio César Haddad, que explana sobre a propositura. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade. Leitura do REQUERIMENTO Nº 008/2016, de autoria do Vereador Edson Schimidt. REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, após as formalidades regimentais, seja oficiado o Ilmo. Sr. Especialista Comercial da ELEKTRO  MÁRCIO LUIZ RIBEIRO, para que providencie a Extensão da Rede Elétrica e a iluminação pública na Rua Onésio Pinto depois do número 120, no Jardim das Acácias. Solicito ainda que, cópia da presente propositura seja enviada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para conhecimento e apoio. JUSTIFICATIVA: O referido trecho da Rua Onésio Pinto não possui rede elétrica, o que impede a instalação de luminárias, onde no período noturno a falta de iluminação pública na via, contribui significativamente para ocorrências de delitos, gerando medo e insegurança aos moradores do local. Posto o requerimento em discussão, faz uso da palavra o autor vereador Edson Schimidt, que explana sobre a propositura. Posto o requerimento em votação, foi aprovado por unanimidade. Leitura do REQUERIMENTO Nº 009/2016, de autoria do vereador Wagner Bento da Costa e endossado pelo vereador Eliel Coppi.  CONSIDERANDO que no Município de Pariquera-Açu ainda existem muitas ruas sem asfalto, onde os cidadãos sofrem com a poeira, lama, buracos e pedras soltas; CONSIDERANDO que o nosso Município possui um orçamento limitado e necessita buscar recursos em outras esferas federativas para investir em pavimentação asfáltica e atender parte da demanda; CONSIDERANDO que boa parte destas ruas ficam localizadas próximas ao centro urbano, portanto diariamente apresentam grande circulação de pessoas e veículos, onde muitos reclamam das atuais condições das vias e a necessidade de melhorarias, para facilitar a mobilidade urbana da cidade; CONSIDERANDO que investimentos em pavimentação asfáltica refletem diretamente na economia, saúde e bem estar da comunidade. Face aos considerandos, REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, após a formalidades regimentais, seja oficiado o Exmo. Sr. Deputado Estadual PAULO CORRÊA JÚNIOR, solicitando do mesmo recursos financeiros proveniente de Emenda Parlamentar na importância de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) para serem investidos em infraestrutura urbana com a pavimentação de ruas do nosso Município. Solicito ainda que, cópia da presente propositura seja encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para conhecimento e apoio. Posto o requerimento em discussão, faz uso da palavra o vereador Eliel Coppi, que explana sobre a propositura. Também faz uso da palavra o autor vereador Wagner Bento da Costa, que solicita o endosso da propositura pelo vereador Eliel Coppi e explana sobre a propositura. Faz uso da palavra o vereador Júlio César Haddad, que também explana sobre a propositura. Faz uso da palavra o autor vereador Wagner Bento da Costa, que complementa sua explanação. Posto o requerimento em votação foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Leitura da MOÇÃO Nº 008/2016, de autoria dos vereadores Edson Schimidt, Luiz Alberto Rodrigues, Júlio César Haddad, Ezequiel de Lima Júnior, Eliel Coppi, Wagner Bento da Costa, Paulo Roberto Mendes, Sebastião Assunção e Arnaldo Lourenço. APRESENTAMOS à Mesa, nos termos regimentais, a presente MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do Senhor JOÃO GERÔNIMO, ocorrido no dia 14 de fevereiro do corrente ano. Que se dê conhecimento da presente aos seus familiares, acrescentando-se os nossos sinceros sentimentos, que ora nos despedimos orando dentro dos princípios cristãos que norteiam os trabalhos desta Casa de Leis. Posto a moção em discussão, não havendo discussão. Posto a moção em votação foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores. Leitura da Leitura da INDICAÇÃO Nº 015/2016, de autoria do vereador Ezequiel de Lima Júnior. INDICO ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, a necessidade de patrolamento, cascalhamento e instalação de bueiros na Estrada do Bairro Alto, trecho do Sítio do Sr. Joanir Apolinário até o Sítio da Sra. Antonia Assunção, até o Sítio do Sr. João Assunção e na Estrada do Bairro Braço Preto (antiga fábrica de chá) até o Sitio do Sr. Hélio Wosniak. JUSTIFICATIVA:
Devido ao grande número de moradores que vivem da agricultura e necessitam dessa estrada para o escoamento da sua produção, portanto, reivindicam tal melhoria.  Leitura da INDICAÇÃO Nº 016/2016, de autoria dos vereadores Ezequiel de Lima Júnior e Eliel Coppi. INDICAMOS ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, a necessidade de gestão junto ao Departamento competente no sentido de disponibilizar um ônibus com maior número de assentos a ser utilizado na Linha Bairro Braço Preto, Barra de Jacupiranga, Bairro Alto, Senador Dantas e Angatuba. JUSTIFICATIVA: O número de assentos do coletivo que faz o transporte na Linha supracitada, é insuficiente para demanda atual de passageiros, ocasionado transtornos aos usuários, pois muitos, inclusive idosos, que necessitam desse meio de transporte para chegarem até o centro da nossa cidade, vêm em pé por falta de assentos.  Leitura da INDICAÇÃO Nº 017/2016, de autoria do vereador Luiz Alberto Rodrigues. INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, a necessidade de providenciar a instalação de um redutor de velocidade (lombada) na Rua Izírio Soares, nas proximidades da residência de número 56, na Vila Maria. JUSTIFICATIVA: Justifica-se tal pleito, em razão da alta velocidade que os veículos vem transitando pelo local, onde aumentam significativamente os riscos de acidentes. Leitura da INDICAÇÃO Nº 018/2016, de autoria dos vereadores Wagner Bento da Costa, Luiz Alberto Rodrigues, Sebastião Assunção e Arnaldo Lourenço. INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que realize estudos com sua equipe técnica, buscando disponibilizar o transporte coletivo para os moradores da zona rural de nosso Município. JUSTIFICATIVA: Justifica-se tal pleito, devido vários munícipes estarem reivindicando o transporte coletivo na zona rural, uma vez que o transporte escolar passará a transportar somente estudantes e os moradores locais que dependem de transporte coletivo ficarão sem este meio de transporte. Leitura da INDICAÇÃO Nº 019/2016, de autoria do vereador Eliel Coppi. CONSIDERANDO que existe uma viela que liga a Rua dos Expedicionários na altura do número 385 à Rua Ferrucio Padovan, no Jardim das Acácias; CONSIDERANDO que o mato existente na referida viela, impossibilita o trânsito de pedestres e ciclistas; CONSIDERANDO que neste local também há muitos entulhos que podem servir de abrigo para animais peçonhentos; CONSIDERANDO que esta viela possui um solo desnivelado, que pode causar acidentes. Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos do artigo 187, inciso I, e artigo 194, ambos do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que providencie os serviços de limpeza e nivelamento do solo na viela que liga a Rua dos Expedicionários na altura do número 385 à Rua Ferrucio Padovan, no Jardim das Acácias. Após a leitura, o senhor Presidente encaminha as indicações ao Senhor Prefeito Municipal. Não havendo nada mais a tratar na pauta do expediente, o senhor Presidente na sequência dá início a ORDEM DO DIA. Nada consta. Não havendo nada à tratar na pauta da ordem do dia, o senhor Presidente franqueia a palavra aos senhores vereadores para explicação pessoal de acordo com a ordem de inscrição por cinco minutos cada um. Faz uso da palavra o vereador Eliel Coppi, que explana sobre a questão dos motoristas escolares da prefeitura. Faz uso da palavra o vereador Júlio César Haddad, que explana sobre as obras realizadas pelo Executivo; cita a quadra esportiva do centro de eventos que ainda necessita de reformas; aponta problemas nos banheiros públicos da rodoviária e cobrou a colocação dos bloquetes; cobrou atenção do Executivo quanto a reforma na escola do bairro Senador Dantas; apontou problemas recorrentes no asfalto da Av. Dr. Carlos Botelho; apontou problemas na Rua Máximo Zanella; apontou problemas na canaleta ao lado do lava rápido Bocanha. Informou endereço eletrônico para acesso às gravações das sessões da Câmara municipal de Pariquera-Açu. Ninguém mais fazendo uso da palavra e não havendo nada mais a tratar agradeço a presença dos senhores Vereadores e visitantes e com a graça de Deus dou a Sessão por encerrada. Eu ________________, (Arnaldo Lourenço), Primeiro-Secretário lavrei a presente Ata que vai assinada pelo Presidente e Secretário.

“Deus Seja Louvado”

   _
358

_1489909199.doc
[image: image1.png]